[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

	23.10.2008 г.
	г. Тамбов
	№ 2691

	О развитии сети школ-лабораторий инновационного развития

В целях развития системы образования области, диссеминации инновационных педагогических практик школ-победителей конкурса образовательных учреждений, внедряющих инновационные образовательные программы в рамках приоритетного национального проекта «Образование», а также победителей других инвестиционных проектов, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить примерное Положение о школе-лаборатории инновационного развития (приложение 1).

2. Утвердить список школ-лабораторий инновационного развития (приложение 2).

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием обеспечить контроль за выполнением планов работы школ-лабораторий инновационного развития.

4. Тамбовскому областному институту повышения квалификации работников образования (Шешерина):

4.1. Совместно с руководителями школ-лабораторий разработать план работы на 2008-2009 уч. год до 30.10.2008 г.
4.2. Обеспечить координацию деятельности и научно-методическое сопровождение школ-лабораторий инновационного развития.
4.3. Подготовить итоговый отчет о деятельности школ-лабораторий  и представить в управление образования и науки области до 1.10.2009 г.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя начальника управления Л.В Филатьеву.

Начальник управления

Н.Г. Астафьева

	Первый заместитель начальника управления
	1. Л.А. Голубева – 1 экз.

	____________________ Л.В. Филатьева

	2. Г.А. Шешерина – 1 экз.

	____________________ 2008 г.
	3. Муниципальные органы управления образованием – 30 экз.

	Ректор Тамбовского областного института повышения квалификации работников образования

	____________________ Г.А. Шешерина

	____________________ 2008 г.

Приложение 1

к приказу управления образования и науки области

от _______________ 2008 г. № ___________

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

О ШКОЛЕ – ЛАБОРАТОРИИ ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ

1.Общие положения

1.1. Школа-лаборатория создаётся на базе образовательных учреждений – победителей конкурсного отбора общеобразовательных учреждений, внедряющих инновационные образовательные программы, в рамках приоритетного национального проекта «Образование» (ПНПО), либо на базе образовательных учреждений – победителей других инвестиционных проектов и осуществляет функции методического центра по распространению передовых инновационных практик на территории региона.
1.2. В своей деятельности школа-лаборатория руководствуется действующим федеральным и региональным законодательством в сфере образования, нормативно-правовыми актами управления образования и науки области, органов местного самоуправления и настоящим Положением.

1.3. Обязательным условием организации школы – лаборатории является установление сетевого характера взаимодействия с другими образовательными учреждениями различного уровня и статуса с учётом направлений инновационной деятельности.

1.4. Координацию деятельности и научно-методическое сопровождение школ–лабораторий осуществляет Тамбовский областной институт повышения квалификации работников образования.

2. Цели, задачи и направления  деятельности школы – лаборатории
2.1.Целью деятельности школы – лаборатории является активное участие в развитии системы образования области, развитие и распространение инновационных практик.

2.2. Основные задачи:

обобщение и диссеминация передового инновационного опыта;

организация деятельности по обучению педагогических и руководящих кадров образовательных учреждений, осваивающих инновационный опыт;

оказание методической помощи в сопровождении деятельности педагогических и руководящих работников в межаттестационный период;

обеспечение доступа педагогической общественности области к ресурсам школы – лаборатории.

2.3. Направления деятельности школы – лаборатории:

методическое сопровождение инновационной деятельности (внедрение инновационного педагогического опыта в практику; оказание методической помощи педагогам, работающим в режиме инноваций; активное участие в подготовке и проведении конкурсов профессионального мастерства);

информационно–аналитическое сопровождение инновационной деятельности (создание и накопление информационных образовательных ресурсов; подготовка рекламной продукции: информационных бюллетеней, буклетов, проспектов, информирующих об инновационном опыте работы; информирование общественности через печатные и электронные СМИ о достигнутых положительных образовательных и социальных эффектах от внедрения передовых инновационных практик, материалов из опыта работы школы-лаборатории);

проведение мониторинговых исследований (проведение мониторинговых исследований, отражающих эффективность реализации инновационного опыта).

3. Формы распространения инновационного опыта школ–лабораторий

3.1. Основными формами распространения инновационного опыта школ–лабораторий являются:

конференции, обучающие семинары, мероприятия по обмену опытом инновационной деятельности, педагогические чтения; круглые и дискуссионные столы, открытые уроки, групповые и индивидуальные консультации; педагогические ринги, аукционы педагогических идей, дни открытых дверей, предметные недели, мастер – классы, стажировки; организация опытно-экспериментальной деятельности, публикации
в СМИ и пр.
4. Управление школой – лабораторией
4.1 Органом управления школой-лабораторией является методический совет образовательного учреждения.
4.2 Методический совет выполняет следующие функции:
определяет перспективы и направления развития школы-лаборатории;

разрабатывает эффективные модели распространения лучших инновационных практик;

осуществляет организационно–технические работы по реализации целей школы – лаборатории;

проводит профессиональную экспертизу инновационных продуктов.

4.3 Педагогический совет школы принимает решения в пределах своей компетенции и вносит в методический совет предложения по вопросам содержания и организации учебно-воспитательной и научно-методической работы школы-лаборатории.

4.4 Непосредственное руководство работой школы-лаборатории осуществляет администрация школы.

17. Документация школы – лаборатории

5.1 Деятельность школы–лаборатории регламентируется следующими нормативно-правовыми документами:

приказом о создании школы-лаборатории инновационного развития;

Положением о школе – лаборатории инновационного развития (утвержденным приказом образовательного учреждения);

5.2. Ежегодно до 15 августа школа-лаборатория предоставляет в Тамбовский областной институт повышения квалификации работников образования:

годовой отчёт о работе;

план работы на следующий учебный год.

Приложение 2

к приказу управления образования и науки области

от _______________ 2008 г. № ___________

СПИСОК

школ-лабораторий инновационного развития

	№ п/п
	Название

образовательного учреждения
	Проблема исследования

	1.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение лицей № 6 г. Тамбова
	Управление качеством образовательного процесса

	2.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение лицей № 14 г. Тамбова
	Использование современных информационно-коммуникационных технологий в образовательном процессе

	3.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение СОШ № 13 с углубленным изучением отдельных предметов
г. Тамбова
	Организация научно-исследовательской деятельности как способ формирования ключевых компетенций участников образовательного процесса

	4.
	Тамбовское областное государственное образовательное учреждение - общеобразовательная школа-интернат «Мичуринский лицей-интернат» г. Мичуринска
	Управление системой профильного обучения

	5.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение СОШ № 28 г. Тамбова
	Школа – центр позитивной социализации личности

	6.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей г. Рассказово Тамбовской области»
	Организация деятельности инновационного образовательного учреждения в условиях малого города

	7.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «СОШ № 1» г. Мичуринска Тамбовской области
	Формирование системы духовно-нравственного воспитания на основе традиций православной культуры

	8.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение СОШ № 2 г. Кирсанова
	Духовно-нравственное воспитание школьников в современных условиях

	9.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение СОШ № 3 г. Котовска Тамбовской области
	Организация научно-исследовательской деятельности учащихся

	10.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Лицей г. Уварово
	Создание условий для получения качественного образования сельскими школьниками на базе инновационного образовательного учреждения

	11.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Сосновская СОШ № 2 Сосновского района
	Развитие интеллектуальных и творческих способностей обучающихся на основе личностно-ориентированного подхода

	12.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Новолядинская СОШ Тамбовского района
	Модельная организация образовательного процесса с использованием информационно-коммуникационных технологий

	13.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Пичаевская СОШ Пичаевского района
	Организация предпрофильной подготовки и профильного обучения в условиях сельской школы

	14.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Бондарская СОШ Бондарского района
	Деятельность школы по реализации практического этапа инноваций

	15.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Кировская СОШ Мучкапского района
	Информационно-аналитическое обеспечение образовательно-воспитательного процесса в современных условиях

	16.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Избердеевская СОШ им. Героя Советского Союза В.В. Кораблина Петровского района
	Школа инновационного развития в условиях модернизации образования

	17.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Зеленовская СОШ Рассказовского района
	Управление качеством образования через поддержку педагогических инициатив и инноваций

	18.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Хоботовская СОШ
им. Г.С. Снегирева Первомайского района
	Новые педагогические технологии в проблемно-исследовательской деятельности образовательного учреждения

	19.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Чакинская СОШ им. В.Л. Бурдасова Ржаксинского района
	Личностно-ориентированное обучение и воспитание как средство развития школы и саморазвития личности

	20.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Оборонинская СОШ Мордовского района
	Новое качество образования: запросы, оценки, пути достижения

	21.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Уметская СОШ им. Героя Социалистического Труда П.С.Плешакова Уметского района
	Духовно-нравственное, патриотическое и гражданское воспитание обучающихся в общеобразовательных учреждениях

	22.
	Тамбовское областное государственное общеобразовательное учреждение -  кадетская общеобразовательная школа – интернат «Тамбовский кадетский корпус  имени
Л.С. Дёмина» г. Тамбова
	Разработка и применение информационных технологий на уроках и во внеурочное время

	23.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №36  г. Тамбова
	Сохранение и укрепление здоровья обучающихся в условиях развития школы

	24.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение лицей № 29 г. Тамбова
	Формирование и развитие ключевых компетенций школьников на всех ступенях обучения

	25.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 31  г. Тамбова
	Психологическое здоровье – основа личностного развития школьника

	26.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 4  г. Мичуринска
	Создание комплекса социально-педагогической поддержки ребенка

	27.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 22 г. Тамбова
	Формирование толерантного сознания в учебно-воспитательном процессе

	28.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 2  г. Тамбова
	Обновление содержания, форм и методов дополнительного образования в условиях образовательного учреждения

	29.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение гимназия г. Мичуринска
	Инновационная деятельность гимназии как условие успешности модернизации образования

	30.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Хобот – Богоявленская средняя общеобразовательная школа Первомайского района
	Формы и методы инновационной деятельности школы в условиях модернизации образования

	31.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Моисеево – Алабушская средняя общеобразовательная школа Уваровского района
	Новая модель социального партнерства в условиях взаимодействия с учреждениями начального и среднего профессионального образования

	32.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Тулиновская средняя общеобразовательная школа Тамбовского района
	Информационное сопровождение образовательного процесса в условиях сельской школы

	33.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Терская средняя общеобразовательная школа  Мичуринского района
	Формирование духовно-творческой личности на основе традиций и ценностей русской культуры

	34.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Пахотно – Угловская  средняя общеобразовательная школа Бондарского района
	Развитие личности учащегося в условиях социокультурного комплекса

	35.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа совхоза им. Ленина Мордовского района
	Духовно-нравственное развитие личности сельского школьника

	36.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Цнинская средняя общеобразовательная школа  № 1  Тамбовского  района
	Управление качеством обучения в условиях профилизации образования

	37.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Инжавинская средняя общеобразовательная школа №1 Инжавинского района
	Повышение квалификации педагогов, модернизация методической работы, внедрение в учебно-воспитательный процесс современных образовательных технологий – путь достижения качества образования

	38.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Сосновская средняя общеобразовательная школа № 1 Сосновского района
	Личностно-ориентированное обучение как средство развития школы и саморазвития личности

	39.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Вяжлинская средняя общеобразовательная школа Моршанского района
	Воспитание экологической культуры школьника

	40.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Липовская средняя общеобразовательная школа Пичаевского района
	Организация учебно-воспитательной деятельности через деятельность образовательных центров

	41.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Ржаксинская средняя общеобразовательная школа № 1 Ржаксинского района

	Личностно-ориентированный подход в обучении и воспитании как средство развития школы и саморазвития личности

	42.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Козьмодемьяновская средняя общеобразовательная школа Гавриловского района
	Развитие нравственных, духовных, эстетических качеств учащихся  в современных условиях

	43.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение лицей №21 г. Тамбова
	Построение учебно-воспитательного процесса на основе индивидуальных образовательных маршрутов учащихся в условиях лицейского образования

	44.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Покрово-Пригородная средняя общеобразовательная школа Тамбовского района
	Развитие познавательных интересов учащихся на основе использования современных информационных технологий

	45.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей г. Котовска
	Организация учебно-воспитательного процесса в условиях школы полного дня

	46.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Первомайская средняя общеобразовательная школа №3 имени Демьянова Владислава Ивановича» Первомайского района
	Инновационные формы и методы деятельности педагога по повышению качества образования  в условиях сельской школы

	47.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Кочетовская средняя общеобразовательная школа Мичуринского района
	Основные направления формирования, сохранения и укрепления здоровья участников образовательного процесса

	48.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №1 города Кирсанова Тамбовской области
	Развитие личности ученика и учителя в условиях модернизации образования

	49.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Токаревская средняя общеобразовательная школа №1 Токаревского района
	Повышение профессионального мастерства педагогов в условиях инновационного развития школы

	50.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №23 г. Мичуринска
	Профильное обучение как форма личностно-ориентированного учебного процесса

	51.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Красивская средняя общеобразовательная школа» Инжавинского района
	Социокультурный комплекс с базовым звеном «Красивская СОШ»

	52.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №18 имени Героя Советского Союза Э. Д. Потапова»
г. Мичуринска
	Исследовательская деятельность как системный механизм развития личностного потенциала школьника в условиях профильного образования

	53.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №2 г. Кирсанова
	Развитие личности ученика и учителя в условиях модернизации образования

	54.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №9 г. Тамбова
	Формирование системы непрерывного образования и воспитания на основе активной жизненной позиции

	55.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Большекуликовская средняя общеобразовательная школа Моршанского района
	Создание адаптивной среды как фактор сохранения здоровья учащихся

	56.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Вишневская средняя общеобразовательная школа Староюрьевского района
	Воспитание и развитие личности в процессе перехода на профильное обучение с использованием новых технологий